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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

پیامدهاي منطقه اي قتل 
خاشقجي

در یک کودتا، حکومت را به زمان قبل 
برگرداند. در لیبي اوضاع آن قدر درهم ریخته 
و آنارشیستي شد که هیچ کدام نتوانستند 
حکومتي مستقر، مستحکم و واحد به وجود 
آورند اما در سوریه قضایا خیلي پیچیده 
شد و جناح مشترکي از ترکیه، عربستان و 
قطر علیه جناح سوریه، ایران، حزب االله 
و روسیه وارد کارزار شد و نتیجه آن ابتدا 
تولد گروه هاي تکفیري و تروریستي ای مانند 
داعش و جبهه  احرار الشام بود که جناح 
روسیه و ایران توانست این حمایت هاي 
بي دریغ جناح رقیب از تروریست ها را به 
رخ جهان بکشد و در صحنه زمیني و هوایي 
پیروز شود که عربستان و قطر شکست خورده 
موقتا موضوع را رها کرده و ترکیه نیز به 
جناح پیروز پیوست. ترکیه با تضاد منافعي 
که در صحنه سوریه با جناح پیروز داشت، 
کج دارومریز سعي کرد منافع خود را حفظ 
کرده تا فرصت بهتري نصیبش شود و اکنون 
با قتل خاشقجي، این فرصت بهتر ایجاد 
شده است. ننگین ترین چهره محمد بن 
سلمان در تباني با اسرائیل و آمریکا در ذهن 

تاریخي فلسطین هویدا شد. 
نامبرده همه مبارزات تاریخي فلسطیني ها 
و حامیان مظلومیت این مردم نگون بخت را 
بر باد داد و جهان عرب را با خود هم داستان 
کرد که با خیانت تاریخي علیه فلسطین 
نه تنها رؤیاي کشور فلسطیني را نابود کند 
بلکه بیت المقدس (القدس الشریف) را به 
اسرائیل تحویل دهد. ترکیه علم مخالفت 
با این تصمیم سیاسي را در جهان به دست 
گرفت و به دلایل تاریخي و اسلامي ازجمله 
سابقه تسلط امپراتوری عثماني بر فلسطین، 
به خونخواهي مردم این سرزمین وارد نبرد 
با جناح عربي- اسرائیلي- آمریکایي شد و 
توانست جهان اسلام را اطراف خود گردآورد. 
اکنون زمان کم کردن این روند به نفع 
فلسطیني ها مي تواند تا حدودي آغاز شود. 
این تحولات در صورتي که رسانه هاي آمریکا 
و دموکرات هاي سنا و کنگره به اندازه کافي 
فشار وارد آورند، ممکن است به قیمت 
جابه جایي محمد بن سلمان هم تمام شود 
و آبستن حوادث و شکل گیري فرمول بندي 
جدید در منطقه آسیاي غربي خواهد شد. 
اولا فشارها بر قطر کاهش خواهد یافت 
و حتي ممکن است به برداشتن کامل 
تحریم ها و عادي سازي روابط کشورهاي 
عربي با قطر منتهي شود. ثانیا حمایت 
عربستان از اسرائیل و پایتخت قراردادن 
اورشلیم کمرنگ شده و صداي واحد جهان 
اسلام پررنگ تر خواهد شد. ثالثا صحنه 
سوریه مي تواند دوباره دگرگون شده و ترکیه 
به تدریج جناح سابق با عربستان و قطر را 
تشکیل داده و سهم خواهي و ایفای نقش 
پررنگ تر ترکیه در سوریه افزایش یابد. روسیه 
هم دچار برخي فرصت ها و تهدیدات جدید 
مي شود که با سابقه اي که از بازیگري پوتین 
وجود دارد، او مي تواند صحنه را با شکلي 

جدید هم اداره کند. 
به این ترتیب ایران نظاره گر بود و نظاره گر 
هم خواهد ماند. امید است این شکل گیري 
جدید بازي قدرت در آسیاي غربي به ضرر 
ایران تمام نشود. در پایان باید توجه کرد 
ترکیه اردوغان در این بازي سه هفته اي چند 

خصوصیت از خود نشان داد:
اولا اردوغان پخته و سنجیده عمل کرد 
و از بروز احساسات کنترل نشده خود یا سایر 
مسئولان ترک جلوگیري کرد و به تندروها 
اجازه عرض اندام نداد و این باعث پیشبرد 

بازي تا انتها شد.
ثانیا اردوغان همواره درصدد افزایش 
قدرت منافع و امنیت ملي ترکیه بود و از 
کوچک ترین فرصت ها استفاده کرد. ثالثا 
اردوغان از انعطاف لازم برخوردار بود؛ جایي 
که باید با استحکام صحبت یا عمل کند، 
رفتار کرد و جایي که باید دستاوردهاي خود 

را به آمریکا و عربستان بفروشد، فروخت.
رابعا وضعیت شکست خورده خود را در 
سوریه با استفاده از فرصت به وجودآمده 
تغییر اساسي داد. خامسا از قدرت نرم 
به جاي اعمال قدرت سخت که مي توانست 
باعث ایجاد واکنش شود به موقع و به خوبي 
استفاده کرد و موفق شد. یقینا محمد بن 
سلمان تا چند سال دیگر فرصت سبکسري 
را نخواهد داشت، مجبور است از یمن خارج 
شود، روابط خود با قطر را بهبود بخشد، با 
ترکیه در امر سرمایه گذاري و رفع تحریم هاي 
آمریکا همکاري کند تا جهان، افتضاح 
سیاسي و انساني او را به تدریج فراموش 
کند. به عبارت دیگر بعد از قتل فجیع جمال 
خاشقجي، غرب آسیا شاهد تغییر در جایگاه 
بازیگران و فرمول بندي جدید خواهد بود. 
ایران باید به این نقش آفریني ترکیه دقت کند 
و هم خود را حفظ کرده و هم از فرصت هاي 
مشابه استفاده کند تا بلکه به طریق مشابه 

فشار تحریم هاي آمریکا را کاهش دهد.

در جلسه شوراي عالي هماهنگي اقتصادي به 
ریاست روحاني انجام شد

ارائه گزارش رئیس بانک مرکزي از 
وضعیت بازار پول

در جلسه دیروز شوراي عالي هماهنگي اقتصادي  �
سه قوه که با حضور رؤساي قواي مقننه و قضائیه 
و به ریاست رئیس جمهور تشکیل شد، رئیس کل 
بانک مرکزي گزارشي از وضعیت بازار پول و سیاست 
بانک مرکزي براي مدیریت این بازار از جمله در زمینه 
مبارزه قاطع با پول شویي ارائه کرد.به گزارش ایلنا، 
محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه در 
این جلسه گزارشي از عملکرد هفت ماهه و وضعیت 
بودجه کشور در ماه هاي آینده سال جاري ارائه کرد 
و براساس این گزارش، پرداخت اعتبارات عمراني در 
هفت ماه نخست امسال، نسبت به دوره مشابه سال 
گذشته بیش از صد درصد افزایش داشته و تدابیر 
لازم براي تأمین منابع براي اعتبارات هزینه اي با 
صرفه جویي هاي لازم، اندیشیده شده است. در ابتداي 
این جلسه نیز گزارشي از اعلام مواضع دولت آمریکا و 
اظهارات مقامات آن کشور درباره تحریم هاي ظالمانه 
علیه مردم ایران ارائه شد و موردبحث و بررسي 
قرار گرفت که نشان مي دهد واقعیت هاي اقتصادي 
جهاني، آنان را ناگزیر کرده است که از توهمات قطع 
فروش نفت ایران، فاصله بگیرند. در مقابل، دیگر 
کشورهاي جهان از جمله چین، روسیه و اتحادیه 
اروپا، به صراحت مخالف سیاست هاي تحریمي آمریکا 
موضع گرفته اند.شوراي عالي هماهنگي اقتصادي، 
مجددا بر سیاست تقویت تولید ملي و گسترش تعامل 
سازنده براساس منافع مشترک با دیگر کشورهاي 

جهان تأکید کرد. 

بانک مرکزي اعلام کرد:
تورم نیمه نخست سال

۱۷/۵ درصد است
نرخ تورم کالا و خدمات مصرفي خانوار در شش ماه  �

نخست سال نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۷.۵ 
درصد افزایش داشته است.به گزارش ایلنا، براساس 
آمار بانک مرکزي شاخص بهاي کالاها و خدمات 
مصرفي در مناطق شهري ایران (شاخص تورم) در 
شهریور ۱۳۹۷ به عدد ۱۴۱.۹ رسید که نسبت به ماه 
قبل معادل ۶.۱ درصد افزایش داشت. شاخص مذکور 
نسبت به ماه مشابه سال قبل معادل ۳۱.۴ درصد 
افزایش یافت. در شش ماه اول سال جاري شاخص 
بهاي کالاها و خدمات مصرفي نسبت به دوره مشابه 
سال قبل معادل ۱۷.۵ درصد افزایش داشته است. 
میزان تورم در ۱۲ ماه منتهي به شهریور ۱۳۹۷ نسبت 
به ۱۲ ماه منتهي به شهریور ۱۳۹۶ معادل ۱۳.۵ درصد 
است.شاخص کل بهاي کالاها و خدمات مصرفي در 
شهریور ۱۳۹۷ پس از حذف نوسانات فصلي نسبت به 
ماه قبل ۶.۴ درصد افزایش داشت. شاخص کل بهاي 
کالاها و خدمات مصرفي در شهریور ۱۳۹۷ نسبت به 
ماه قبل در تمام استان هاي کشور با افزایش همراه 
بود. بیشترین میزان افزایش متعلق به استان خراسان 
جنوبي معادل ۹.۹ درصد و کمترین آن مربوط به استان 
فارس معادل ۴.۷ درصد بود. شاخص مذکور در استان 

تهران معادل ۵.۳ درصد افزایش داشته است.

افتتاح حساب ویژه در عراق براي 
پرداخت پول واردات از ایران

یک مقام عراقي گفت وزارت دارایي این کشور  �
حسابي در یک بانک دولتي باز کرده تا بغداد پول 
واردات از ایران را با دینار عراقي به این کشور پرداخت 
کند.به گزارش تسنیم به نقل از رویترز، سه مقام 
عراقي خبر دادند که آمریکا به عراق اجازه داده بعد 
از اجرائي شدن تحریم هاي واشنگتن علیه بخش نفت 
تهران، همچنان به واردات گاز، برق و مواد غذایي 
ادامه دهد.این مقامات که عضو هیئت وزراي ناظر 
بر فعالیت هاي انرژي هستند، گفتند که این معافیت 
به شرطي به عراق داده شده که براي پرداخت به ایران 
از دلار آمریکا استفاده نکند. تحریم هاي آمریکا علیه 
ایران در چهارم نوامبر اجرائي مي شوند.مقامات بانک 
مرکزي در ماه آگوست اعلام کردند که اقتصاد عراق از 
نزدیک وابسته به ایران است؛ بنابراین بغداد از واشنگتن 
خواسته اجازه دهد برخي از تحریم ها را نادیده بگیرند.

مرکز آمار اعلام کرد
رشد شاخص قیمت نهاده هاي 

ساختماني در تهران
مرکز آمار اعلام کرد شاخص قیمت نهاده هاي  �

ساختمان هاي مسکوني شهر تهران در فصل 
تابستان ۱۳۹۷ به عدد ۳۱٥.٤ رسید که این رقم 
نسبت به شاخص فصل قبل (۲٥۰.۸)، ۲٥.۷ درصد 
و نسبت به شاخص فصل مشابه سال قبل (٦.۲۱۱)، 
٤۹.۱درصد افزایش داشته است.به گزارش میزان، بر 
اساس اعلام مرکز آمار، شاخص قیمت نهاده هاي 
ساختمان هاي مسکوني شهر تهران در فصل تابستان 
۱۳۹۷ به عدد ۳۱٥.٤ رسید که این رقم نسبت به 
شاخص فصل قبل (۲٥۰.۸)، ۲٥.۷ درصد و نسبت 
به شاخص فصل مشابه سال قبل (٦.۲۱۱)، ٤۹.۱ 
درصد افزایش داشته است.درصد تغییرات میانگین 
شاخص در چهار فصل منتهي به فصل تابستان 
سال ۱۳۹۷ نسبت به میانگین شاخص در چهار 
فصل منتهي به تابستان سال ۱۳۹٦ معادل ۷.۲٦ 
درصد بوده که نسبت به همین اطلاع در فصل قبل 

(۱۷.٤درصد) با افزایش روبه رو بوده است.
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شرق: یك روز مانده به آغاز تحریم هاي نفتي علیه ایران، 
مؤسسه مطالعات بین المللي انرژي در نشستي خبري 
از برنامه ریزي براي تبدیل تهدید ها به فرصت در حوزه 
صنعت نفت خبر داد. علی مبینی دهکردی، رئیس این 
مؤسسه، با بیان اینکه ۲.۱۴ میلیون بشکه معادل نفت 
خام، تلفات انرژی داریم که جلوگیری از آن راهکاری برای 
تبدیل تهدیدها به فرصت خواهد بود، مي گوید: تحریم هاي 
آمریکا بخش انرژي ایران را نشانه رفته است. در حا ل حاضر 
بخش انرژی مسیر دگرگون و پیچیده ای پیدا کرده که 
علاوه بر عناصر اقتصادی، فنی، محیط  زیست، امنیت، 
انرژی، واردات و صادرات و... کشورها تلاش مي کنند 
بازار دیگران را تصاحب کنند. مبیني با بیان اینکه اکنون 
در شرایط ویژه اي قرار داریم، مي افزاید: امروز روی حوزه 
انرژی ما تمرکز کرده و آن را تهدید می کنند و می گویند 
نفت را نفروشید و ما آن را صفر خواهیم کرد. به دنبال این 
هستند که مبادلات مالی مختل شود. ممکن است تا حدی 
این اهداف شدنی باشد؛ اما همه چیز را نمی توان کنترل 
کرد. وزارت نفت این آمادگي را دارد که با توجه به شرایط 
ویژه امروز، نوع قراردادهاي ویژه منعقد کند.او در ادامه 
به بحث روند تولید نفت کشور پرداخت و گفت: بر اساس 
عملکرد واقعی ما روزانه ۹.۲ میلیون بشکه معادل نفت 
و گاز تولید می کنیم و نزدیک ۶.۲ میلیون بشکه مصرف 
می کنیم و این در حالی است که تولید ناخالص داخلي 
کشور ۴۰۰ میلیارد دلار و بر اساس نرخ جاری ۶۸۰ میلیارد 
دلار است.رئیس مؤسسه مطالعات انرژی در مقایسه تولید 
نفت خام در سال های ۹۴ و ۹۵ بیان کرد: میزان تولید نفت 
خام ایران از ۱.۸۴ میلیون بشکه به ۳.۲۱ رسیده و این نشان 
می دهد که ما افزایش سریعی در تولید داشته ایم و آمریکا 
تلاش می کند که این عدد رشد نکند.او ادامه داد: بخش 
حمل و نقل در مقایسه سال های ۹۴ و ۹۵، ۴.۸ درصد رشد 
داشته و خوراک پتروشیمی ۱۴.۲۶ درصد رشد داشته که 
این ارقام بیان کننده رونق اقتصادی کشور است که ارزش 
افزوده بالایی داشته و نشان می دهد که از خام فروشی 
فاصله می گیریم.رئیس مؤسسه مطالعات انرژی اظهار 
کرد: رشد اقتصاد کشور در سال ۹۵ در مقایسه با ۹۴، هشت 
درصد بوده که باعث شده ۲.۴ درصد کاهش مصرف 
انرژی داشته باشیم که البته این رقم کاهش در مصرف به 
دلیل رشد اقتصادی است و نه صرفه جویی در انرژی.او در 
ادامه به همکاری مؤسسه مطالعات انرژی با یک مؤسسه 
انرژی در آلمان بر اساس تأکید وزیر اشاره و اظهار کرد: 
بر اساس این قرار است که نقشه انرژی ایران تهیه شده و 
سرمایه گذاری خوبی انجام شود تا فرصت های جدیدی در 

راستای صرفه جویی و بهبود مصرف انرژی حاصل شود.
  ۱۷ میلیارد دلار صرفه جویي با افزایش راندمان 

نیروگاه ها
مبینی به بحث راندمان نیروگاه ها اشاره کرد و گفت: 
اگر ما راندمان نیروگاه های موجود را به اندازه شاخص 
متوسط اروپا تا سال ۱۴۰۴ برسانیم، نزدیک ۱۷ میلیارد 
دلار صرفه جویی انرژی خواهیم داشت و از محل این 
صرفه جویی می توانیم تولید برق داشته باشیم؛ ضمن 
اینکه زمینه ای برای تبدیل تهدیدها به فرصت  خواهد بود.
رئیس مؤسسه مطالعات انرژی در ادامه خاطرنشان کرد: 
با اعمال تحریم ها سرمایه گذاری خارجی در بالادست نفت 
محدود می شود؛ اما با تدابیری که دولت و اروپا به کار 

بسته، احتمالا قابل حل خواهد بود. این را نیز باید در نظر 
داشت که قبلا هم ما شرکت های آمریکایی را در کشورمان 
نداشتیم. همکاری های ما با اروپا بود؛ بنابراین از این منظر 

نگرانی وجود ندارد.
  قراردادهاي ویژه در انتظار صنعت نفت

او در بخش دیگري از صحبت هاي خود با اشاره به 
تغییر در قراردادهاي نفتي، افزود: وزارت نفت این آمادگي 
را دارد که با توجه به شرایط ویژه امروز، نوع قراردادهاي 
ویژه منعقد کند. وزیر نفت هم این ظرفیت و مقبولیت را در 
نظام موجود مدیریت کشور در سطوح مختلف از جمله قوه 
قضائیه، مجلس و دولت دارد که چارچوب هاي مد نظر 
خود را ارائه دهد؛ اما مهم تر از این مسئله در حال حاضر، 
نوع سازماندهي بخش خصوصي در صنعت نفت است. 
بر اساس این باید از ظرفیت عرضه یك میلیون بشکه نفت 

خام در بورس بهره مند شویم.
  بلاك چین و بیت کوین جانشین سوییفت

رئیس مؤسسه مطالعات انرژی بورس نفت را نیز 
از دیگر راهکارهای وزارت نفت برای عبور از تهدیدهای 
کنونی و محل مناسبی برای جذب نقدینگی های بازار 
دانست. همچنین از سیستم های بلاک چین و بیت کوین 
می توانیم در نقل و انتقال منهای سوییفت استفاده کنیم.
مبینی گفت: در حال حاضر بازار پیرامون ما تقریبا ۵۰۰ 
میلیون نفر غیر از جمهوری آذربایجان، ترکمنستان و عراق 
هستند که همه واردکننده اند و اینها زمینه هایی هستند 
که می توانند به ما کمک کنند. ما می توانیم با کشورهای 
همسایه از طریق الگوی کنسرسیومی کار کنیم که در این 

راستا عراق یکی از زمینه های خوب است.
  هیچ کشوري براي منفعت دیگري بازي نمي کند

رئیس مؤسسه مطالعات انرژی در ادامه با بیان اینکه 
هیچ دشمن و دوست دائمی وجود ندارد، گفت: هیچ کس 
برای منفعت دیگری بازی نمی کند. نباید توقع داشته 
باشیم اگر در جایی کشوری همکاری می کند، همه جا این 
همکاری ادامه داشته باشد. باید رویکرد تحمیلی را اصلاح 
کنیم. مثلا در یک بازار می توانیم با ترکیه مشترک باشیم 
و در بازاری دیگر با روسیه و این در همه شرایط یکسان 
نیست؛ بنابراین هرچه تعداد متغیرها بیشتر باشد و روابط 

افزایش یابد، کار آسان تر خواهد بود.
  ۲٫۱۴ میلیون بشکه نفت خام، تلفات انرژي داریم

در ادامه این نشست حامد حوری جعفری، رئیس 
پژوهشکده فناوری مؤسسه مطالعات انرژی، نیز گفت: 
در حال حاضر تولید کل انرژی در کشور ما ۹.۳۲ میلیون 
بشکه معادل نفت خام است که ۵.۴۵ میلیون بشکه وارد 
سیستم انرژی می شود. از این میزان فقط ۳.۶۸ میلیون 
بشکه به دست مصرف کننده نهایی می رسد.او افزود: اگر 
تفاوت ۵.۴۵ و ۳.۶۸ را حساب کنیم و گازهای فلر را نیز 
به آن اضافه کنیم، ۲.۱۴ میلیون بشکه معادل نفت خام 
تلفات داریم که قبل از رسیدن به مصرف کننده نهایی است. 
حوری جعفری تصریح کرد: در حال حاضر ۸۰۵ هزار بشکه 
معادل نفت خام در نیروگاه ها به واسطه تبدیل به انرژی 
الکتریکی تلف می شود و روزانه طبق آمار سال ۹۵، ۵۳ 
میلیون متر مکعب نیز فلر می شود. تلفات پالایشگاه های 
نفت و گاز نیز دست کمی از نیروگاه ها ندارد. همچنین ۴۰ 
میلیون متر مکعب گاز غنی شده و ۱۲.۷ میلیون مترمکعب 

گاز سبک در واحدهای عملیاتی هدررفت داریم.

لیلا مرگن: صنعت برق روزگاري بزرگ ترین صادرکننده 
خدمات فني و مهندسي کشور به شمار مي رفت. سال ۹۵ 
این صنعت با صدور حدود ۲٫۷ میلیارد دلار خدمات فني 
و مهندسي، یکي از مهم ترین صنایع براي افزایش سهم 
صادرات غیرنفتي در اقتصاد کشور به شمار مي رفت؛ اما 
این روند به جاي رشد، دچار افت شد و در حال حاضر حجم 
صادرات خدمات فني و مهندسي صنعت برق به ۸۰۰ 
میلیون دلار رسیده است. در «نشست بررسي چالش ها و 
راهکارهاي تحقق اهداف صادرات صنعت برق» که دیروز 
در حاشیه هجدهمین نمایشگاه بین المللي برق برگزار 
شد، دلایل این افت بررسي شد. به گفته محسن بختیار، 
معاون برنامه ریزي و اقتصاد وزارت نیرو دیده شده که 
فعالان صنعت برق ایران در بازارهاي خارجي با یکدیگر 
رقابت منفي مي کنند و این مسئله به ضرر این شرکت ها 
در بازارهاي بین المللي تمام مي شود. بختیار معتقد است 
که با تشکیل یك کنسرسیوم مشترك براي شرکت هاي 
صادرکننده خدمات و تجهیزات، مي توان این نقیصه را 
برطرف کرد. در نشست دیروز فعالان بخش خصوصي 
هم نقطه نظرات خود را درباره مشکلات پیش روي صنعت 
برق براي حضور در بازارهاي خارجي اعلام کردند. از 
نگاه فعالان بخش خصوصي، نبود آزمایشگاه مرجع 
براي صدور گواهي نامه معتبر در داخل کشور، مشکل 
در مراودات بانکي و صدور ضمانت نامه هاي صادراتي 
مهم ترین مشکلاتي است که صنعت برق را با چالش 
جدي در حوزه صادرات روبه رو مي کند.در نشست دیروز 
همایون حائري، معاون برق و انرژي وزیر نیرو، حجم 
صادرات صنعت برق در سال ۹۵ را ۲٫۷ میلیارد دلار اعلام 
کرد. به اعتقاد او دولت باید با اعمال سازوکارهاي مناسب 
و حمایت از فعالان داخل کشور، زمینه صدور خدمات فني 
و مهندسي را فراهم کند. به گفته معاون وزیر نیرو، ایران 
در زمینه صدور برق نیز گام هاي مؤثري برداشته و در حوزه 
صادرات برق از صدور خدمات صنایع پشتیبان جلوتر است.

 صنعت برق نیازمند صادرات
محسن بختیار، معاون برنامه ریزي و اقتصادی وزارت 
نیرو، نیز در نشست دیروز با اشاره به توانمندي شرکت هاي 
ایراني در زمینه ساخت تجهیزات استاندارد و ارائه خدمات 
فني و مهندسي به دیگر کشورها عنوان کرد: ساختار 
شرکت هاي دولتي و خصوصي در صنعت برق به گونه اي 
شکل گرفته است که امکان صدور کالا و خدمات فني و 
مهندسي به خوبي فراهم است.به گفته او کیفیت کالاها و 
خدمات ایراني مطابق با استانداردهاي بین المللي است؛ 
در نتیجه امکان حضور شرکت هاي ایراني در فضاي رقابت 
بین المللي فراهم است.به گفته بختیار در گذشته که کار 
زیادي در کشور وجود داشت و پروژه هاي متعددي اجرا 
مي شد، زمینه براي رشد و توسعه صنایع مرتبط با صنعت 
برق فراهم بود؛ اما امروز با توجه به شرایط کشور، دیگر 
به این پتانسیل هاي گسترده نیاز نداریم.او حضور رقابتي 
شرکت هاي ایراني در بازارهاي بین المللي را عامل بروز 
مشکل براي شرکت هاي داخلي دانست که منافع شرکت ها 
را به خطر مي اندازد. به اعتقاد معاون وزیر نیرو باید با 
شکل گیري کنسرسیوم هایي در موضوع انتقال، توزیع، کالا 
و تجهیزات و همچنین خدمات فني و مهندسي، از رقابت 
مخرب شرکت هاي ایراني جلوگیري شود.او بر مشارکت 
دولت در زمینه تشکیل کنسرسیوم ها، تأمین مسائل مالي، 

حل مشکلات بانکي همچنین حمایت هاي سیاسي براي 
توسعه فعالیت هاي صادراتي صنعت برق تأکید کرد و 
افزود: در بسیاري از موارد حمایت هاي سیاسي را از طریق 
کمیسیون هاي مشترکي که وزارت نیرو در آنها مشارکت 
دارد، مي توان ایجاد کرد.فرهاد یکه  یزدان، دوست مشاور 
وزیر نیرو در امور بین الملل نیز از سپرده شدن مسئولیت 
کمیسیون هاي مشترك همکاري بین ایران و دو کشور آلمان 
و روسیه به وزارت نیرو خبر داد. او گفت: در قالب این 
کمیسیون ها با محوریت صنعت برق با این کشورها مذاکره 

خواهد شد.
 صدور خدمات فني و مهندسي بدون تجهیزات ساخت 

داخل
پیام باقری، نایب رئیس سندیکاي برق، صادرات ایران را 
با تکیه بر رانت انرژي توصیف کرد و افزود: انرژي رایگاني 
که در اختیار صنایع قرار مي گیرد، منجر به صدور مواد 
خام از کشور شده است.او ادامه داد: میزان ارزش افزوده 
ایجاد شده در صادرات صنعت برق، هشت برابر درآمد 
متوسط این صنعت است.باقري با تأکید بر نیاز به تغییر 
سیاست هاي صادراتي در ایران گفت: تمرکز کشور باید روي 
صنایعي باشد که ارزش افزوده بیشتري ایجاد مي کنند.
به اعتقاد باقري، مشکل اصلي در حوزه صدور تجهیزات 
صنعت برق، قیمت بالاي تمام شده تولید در این حوزه 
است، اما این مشکل خارج از اختیار بنگاه هاي اقتصادي 
است، زیرا به دلایل مختلفي نظیر افزایش قیمت نهاده هاي 
تولید ناشي از نوسانات نرخ ارز و هزینه  هاي تأمین مالي (که 
بالاتر از متوسط بین المللي و منطقه است) و مسائلي از 
این دست، قیمت تمام شده تولید افزایش مي یابد.او بیان 
کرد: به دلیل قیمت بالاي تجهیزات، در ۱۰ سال گذشته 
فقط حدود ۱۰ درصد صدور خدمات فني و مهندسي با 
تجهیزات داخلي انجام شده است.به گفته نایب رئیس 
سندیکاي صنعت برق، ایران ۱۵ کشور در همسایگي خود 
با ۵۰۰ میلیون نفر جمعیت دارد. همسایه هاي ایران سال 
گذشته ۳۰۰ میلیارد دلار واردات انجام داده اند که سهم 
ایران از این واردات، ۱۳٫۵ میلیارد دلار؛ یعني کمتر از پنج 

درصد بوده است. 
 گله هاي بخش خصوصي

در پایان این نشست دیگر فعالان بخش خصوصي 
حاضر در جلسه نیز به بیان دیدگاه هاي خود درباره دلایل 
افت صادرات صنعت برق پرداختند. حقیقي یکي از 
این فعالان بود که هماهنگ شدن وزارت نیرو با صنعت، 
معدن و تجارت را مهم ترین گام براي رفع چالش هاي 
صادرات صنعت برق دانست. او معتقد است به جاي 
مخفي کردن آمار صادرات، رشد صدور ماده خام را 
به عنوان افزایش صادرات مطرح مي کنیم.موسوي، 
یکي دیگر از فعالان بخش خصوصي، نیز با اشاره به 
تحت  تحریم بودن آزمایشگاه هاي مرجع داخلي، نبود 
آزمایشگاه بین المللي معتمد براي صدور گواهي معتبر را 
یکي از دلایل کاهش صادرات صنعت برق معرفي کرد. 
به اعتقاد او، اگر دولت به شرکت هاي صادرکننده، به ویژه 
آنهایي که تعدد محصول دارند، در پرداخت هزینه هاي 
انجام آزمایشات کمك کند، بخشي از مشکلات حل 
مي شود. ازدست رفتن اطلاعات محرمانه تجهیزات ایراني 
در آزمایشگاه هاي مرجع خارجي یکي دیگر از دغدغه هاي 

این فعال بخش خصوصي بود.

شرق: روز گذشته، مراسم معارفه وزیر جدید امور 
اقتصادي و دارایي با حضور معاون اول رئیس جمهور 
و جمعي از نمایندگان مجلس و مسئولان وزارت 
اقتصاد در محل این وزارتخانه برگزار شد. در این مراسم، 
سرپرست سابق وزارت امور اقتصاد و دارایي، معاون اول 
رئیس جمهور و وزیر جدید امور اقتصادي و دارایي نقطه 
نظرات خود را درباره این وزارتخانه و برنامه هایش براي 
روبه روشدن با تحریم ها بیان کردند. واگذاري یک بانک 
و دو شرکت دولتي از مهم ترین خبرهاي این مراسم 
بود که توسط وزیر جدید اقتصاد اعلام شد. معاون اول 
رئیس جمهور نیز در این مراسم که گفته هایش حول 
محور تحریم ها مي چرخید ماجراي قتل خاشقجي را از 
زاویه دیگري دید. او گفت: مطمئن باشید درخصوص قتل 
روزنامه نگار عربستاني در آینده در همان کشورهاي غربي 
چیزهایي خواهید شنید و خواهید دید که حتي این مورد 
هم ارتباط هایي با نقشه هاي ضدایراني برخي کشورها 

وجود داشته است.
تأکید مقام معظم رهبري بر خصوصي سازي

 اسحاق جهانگیري، معاون اول رئیس جمهور، با اشاره 
به قرارگرفتن در آستانه روز ۱۳ آبان به پیشینه تاریخي این 
روز اشاره کرد و سپس با ذکر این نکته که ردپاي آمریکا در 
همه حوادث مرتبط با این روز دیده مي شود، گفت: آمریکا 
دشمني عجیبي با مردم ایران دارد و علي رغم ادعاي آنها 
دشمني شان با نظام و دولت ایران نیست. جهانگیري 
سپس تأکید کرد: در شرایطي هستیم که نمي توان ایران، 
نظام و دولت را از هم تفکیک کرد و هیچ کس تصور نکند 
که مي تواند دولت را تضعیف کند اما نتیجه اش تضعیف 
نظام نشود یا نظام را تضعیف کند و نتیجه آن تضعیف 
ایران نباشد. بنابراین باید همه در کنار هم از این مرحله 
دشوار عبور کنیم و همان طور که تاکنون نیز توانسته ایم 
موانع را از سر راهمان برداریم. معاون اول رئیس جمهور 
با اشاره به تصمیم آمریکا براي معاف کردن هشت کشور 
از تحریم نفتي ایران گفت: در ابتدا آمریکایي ها تأکید 

مي کردند که فروش نفت ایران را به صفر خواهند رساند 
اما همت مدیران کشور در مجموعه وزارت نفت که 
یک دل و یک صدا تأکید کردند از هر شیوه اي که ممکن 
باشد نفت ایران فروخته خواهد شد، باعث شد نه تنها 
آن مقدار که لازم داشتیم نفت بفروشیم بلکه آمریکا 
هم از تصمیم خود عقب نشیني کند و شنیده شد که 
قرار است چند کشور را از این تحریم هاي نفتي معاف 
کند و این معنایي جز شکست آمریکا ندارد. آمریکا امروز 
در جهان تنهاست و شما دیدید که به محض سخنراني 
رئیس جمهور آمریکا، مسئولان عالي رتبه اروپایي در کنار 
چین و روسیه به آن پاسخ محکمي دادند. امروز به همه 
ثابت شده که ایران قابل اعتماد است و به وعده ها و 
توافق هایي که انجام مي دهد، عمل مي کند. جهانگیري 
با اشاره به هدف قرارگرفتن زندگي مردم توسط تحریم ها 
گفت: عده اي که ادعا مي کنند هدف تحریم ها نظام و 
دولت ایران است دروغ مي گویند و شهادت مي دهم 
که در همین مدت در خرید دارو و مواد اولیه تولید دارو 

نیز براي من ایجاد مشکل کردند و به بهانه هاي واهي 
تلاش کردند حتي همین نیازهاي حیاتي مردم ایران نیز 
به دست ایرانیان نرسد، هرچند این تلاششان شکست 
خورد و ما توانستیم نیازهایمان را در این زمینه به لطف 
خداوند تأمین کنیم. جهانگیري در ادامه با اشاره به قتل 
روزنامه نگار مطرح عربستاني در ترکیه گفت: در همین 
ماجراي اخیر و حواشي پیرامون آن شما دیدید که چه 
نقشه هایي براي مردم ایران کشیده بودند و من میل ندارم 
به بسیاري از آنها اشاره کنم و مطمئن باشید که در آینده 
در همان کشورهاي غربي چیزهایي در این باره خواهید 
شنید و خواهید دید که حتي این مورد هم ارتباط هایي با 
نقشه هاي ضد ایراني برخي کشورها وجود داشته است 
و همان طور که برخي نشریات انگلیسي در روزهاي اخیر 
افشا کردند سرمایه هاي کلاني براي ایجاد شبکه هاي 
رسانه اي و هدف قراردادن امید مردم ایران و براي 
شکستن مقاومت این ملت غیور طرح ریزي کرده بودند 
که به لطف خدا رسوا شدند. جهانگیري سپس اقتصاد 

را مهم ترین موضوع امروز کشور خواند و تأکید کرد در 
تمامي نظرسنجي ها اقتصاد از مهم ترین دغدغه هاي 
مردم ایران بوده و ما همه توان خود را براي حل مشکلات 
این حوزه به کار گرفته ایم. جهانگیري با اشاره به وظایف 
این وزارتخانه و برنامه هاي آن در دوران وزارت دژپسند 
تأکید کرد: یکي از مواردي که باید با جدیت دنبال شود 
بحث خصوصي سازي است. اخیرا در دیداري که با مقام 
معظم رهبري داشتیم فرمودند نه دولت قبل و نه این 
دولت آنچنان که باید خصوصي سازي را جدي دنبال 
نکرده اند و ما باید تلاش کنیم انتظارات رهبري را در این 
زمینه محقق کنیم اگرچه مشکلاتي نیز در این مسیر وجود 

دارد که آن را حل خواهیم کرد.
یک بانک و دو شرکت دولتي خصوصي مي شوند

فرهاد دژپسند، وزیر جدید امور اقتصادي و دارایي، 
سخنران دیگر این مراسم بود که با اشاره به مقارن شدن 
این مراسم با ۱۳ آبان، این تقارن را نشانه اي براي سختي 
کار و راه و لزوم ایثار و ازخودگذشتگي دانست. دژپسند 
وجود نیروي انساني قوي در مجموعه وزارت اقتصاد را 
یکي از نعمات این وزارتخانه دانست و از لزوم تشکیل 
هسته هاي اندیشه ورز و دعوت از صاحب نظران خارج از 
مجموعه این وزارتخانه سخن گفت. دژپسند در ادامه با 
اشاره به نقش بخش خصوصي گفت: من معتقد نیستم 
که بخش خصوصي یار دوازدهم دولت است بلکه 
معتقدم بخش خصوصي همراه اصلي دولت است و 
بخش خصوصي و دارندگان کارت طلایي باید آن قدر 
قدرت داشته باشند که پشت در وزارت دارایي ننشینند. 
دژپسند دارایي ثبت شده دولت را هفت  هزار میلیارد تومان 
دانست و گفت: در شرایط فعلي تلاش مي کنیم حداقل 
۲۰ درصد از این مبلغ را براي اجراي سیاست هایمان اهرم 
کنیم و به زودي یک بانک و دو شرکت دولتي به بخش 
خصوصي واگذار خواهند شد. دژپسند ازبین بردن موانع 
براي سرمایه گذاران را یکي از مهم ترین رسالت هاي خود 

در دوران وزارت خواند.

اسحاق جهانگیري در مراسم معارفه وزیر امور اقتصادي و دارایي:

هم دریغ کردند را واردات دارو 
خبرهایي از ارتباط قتل خاشقجي با نقشه هاي ضدایراني در آینده خواهید شنید

مؤسسه مطالعات بین المللي انرژي
 برنامه هاي صنعت نفت را براي تبدیل تهدیدها به فرصت تشریح کرد

قراردادهاي نفتی «ویژه» می شود

در نشست بررسی چالش ها و راهکارهای تحقق اهداف صادرات 
صنعت برق کشور مطرح شد

صنعت برق نیازمند تشکیل کنسرسیوم صادراتی
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